aproximar a la cifra con tres (3) decimales más cercana. (…)  

Por lo anterior el Ministerio de Hacienda profirió la Resolución 3268 del 18 de 
diciembre de 2023 por medio de la cual se reajusta el valor de la unidad de 
valor básico – UVB para la vigencia 2024, siendo este de DIEZ MIL 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y UNO ($10.951) 

Que mediante la Resolución 3914 del 17 de diciembre de 2024, se estableció el 
valor de la Unidad de Valor Básico - UVB para la vigencia 2025 de la siguiente 
manera:  

“Artículo 1. Valor de la Unidad de Valor Básico -UVB. El valor de la UVB 
para el año 2025 será de once mil quinientos cincuenta y dos pesos 
($11.552.00). 

Artículo 2. Vigencia y derogatoria. La presente resolución rige a partir del 1 
de enero de 2025.” 

Para el caso que nos ocupa, la graduación corresponde a la siguiente: 

Frente al CARGO PRIMERO, se impone una sanción a título de MULTA; esta

[...]

y 6) del Artículo 50 de CPACA, teniendo en cuenta que la empresa de transporte 
no suministró la información legalmente requerida por esta Entidad que ejerce 
vigilancia, inspección y control.  

Así las cosas, el valor de la MULTA a título de sanción que por medio de esta 
Resolución se impone para el CARGO PRIMERO será de NUEVE MIL 
DOSCIENTAS CUARENTA Y DOS Unidades de Valor Básico (9.242 UVB) 

Frente al CARGO SEGUNDO, se impone una sanción a título de MULTA; esta 
sanción se impone teniendo en cuenta el criterio de graduación del numeral 4) 
y 6) del Artículo 50 de CPACA, teniendo en cuenta que la empresa de transporte  
incumplió con la obligación de suministrar la información solicitada al no expedir

[...]

de carga y remesas a la plataforma del Registro Nacional de Despachos de Carga 
(RNDC) en el periodo comprendido entre enero de 2022 y mayo de 2023. 

Así las cosas, el valor de la MULTA a título de sanción que por medio de esta 
Resolución se impone para el CARGO PRIMERO será de NUEVE MIL 
DOSCIENTAS CUARENTA Y DOS Unidades de Valor Básico (9.242 UVB).  

Para un TOTAL de MULTA por valor de DIECIOCHO MIL CUATROCIENTAS 
OCHENTA Y CUATRO Unidades de Valor Básico (18.484 UVB). 

Frente al CARGO TERCERO, procede a imponer una sanción consistente en la 
CANCELACIÓN DE LA HABILITACIÓN como empresa de Servicio Público de 
Transporte Terrestre Automotor en la modalidad de Carga, otorgada mediante 
la Resolución 84 del 14/11/2000.

[...]

Frente al CARGO PRIMERO será de NUEVE MIL DOSCIENTAS CUARENTA Y 
DOS Unidades de Valor Básico (9.242 UVB). 

Frente al CARGO SEGUNDO será de NUEVE MIL DOSCIENTAS CUARENTA 
Y DOS Unidades de Valor Básico (9.242 UVB). 

Para un TOTAL de MULTA por valor de DIECIOCHO MIL CUATROCIENTAS 
OCHENTA Y CUATRO Unidades de Valor Básico (18.484 UVB). 

Frente al CARGO TERCERO, procede a imponer una sanción consistente en la 
CANCELACIÓN DE LA HABILITACIÓN como empresa de Servicio Público de 
Transporte Terrestre Automotor en la modalidad de Carga, otorgada mediante 
la Resolución 84 del 14/11/2000.